
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

Il Presidente 
 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

  Disposizione n. 334/2020/PRES 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA SCELTA DEI SOGGETTI CUI 

CONFERIRE L’INCARICO DI COMPONENTI (DUE POSIZIONI) DELL’ORGANISMO 

INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIV) DELL’AGENZIA 

NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE L’ENERGIA E LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE 

IL PRESIDENTE 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 

n. 221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia 

nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro 

dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico 

Testa, in qualità di Presidente, dal sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di 

Consiglieri; 

- Visto l’art. 100, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 

aprile 2020 n. 27, che proroga il mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti 

pubblici di ricerca, scaduti o in scadenza durante il periodo di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020 e successivamente prorogato con delibera del 29 

luglio 2020, fino al perdurare dello stato di emergenza, fissato dal decreto legge 30 luglio 2020, 

n. 83 al 15 ottobre 2020; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 

attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 

intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello 

sviluppo economico e dell’Agenzia; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione  di  servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 

amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e  dello  sviluppo  

economico sostenibile; 

- Visto il Decreto Legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. recante “Attuazione della legge 

4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

- Visti gli artt. 14 e 14-bis del decreto legislativo n. 150/2009 così come modificati dal decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 74; 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

- Considerato che l’ENEA quale ente di diritto pubblico, è assoggettato alla disciplina in 

materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni dettata 

dal Decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 inerente il 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni”; 

- Visto il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020 che ha 

modificato la disciplina contenuta nel decreto ministeriale 2 dicembre 2016 riguardante 

l’istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 

della performance; 

- Visto l’Avviso di selezione comparativa, indetto con Disposizione n. 180/2017/PRES del 13 

luglio 2017, per la scelta dei soggetti cui conferire l’incarico di Presidente (una posizione) e 

componenti (due posizioni) dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance 

(OIV) dell’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA); 

- Vista la Delibera n. 12/2017/PRES del 6 dicembre 2017, adottata in via d’urgenza, con la quale 

sono stati nominati i componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), ratificata 

con la Delibera n. 98/2017/CA del Consiglio di Amministrazione, nel cui ambito è previsto che 

l’incarico triennale dei Componenti dell’OIV dell’ENEA decorra dalla data del suddetto atto e 

pertanto gli incarichi in oggetto scadranno il 6 dicembre 2020; 

- Ravvisata la necessità di procedere alla nomina dei due Componenti  dell’OIV dell’ENEA 

mediante l’espletamento di una procedura selettiva pubblica, per la scelta dei soggetti cui 

conferire il suddetto incarico, nel rispetto delle norme su riportate e la  successiva 

pubblicazione del suddetto Avviso sul Portale della Performance del Dipartimento della 

Funzione pubblica nonché su quello dell’ENEA; 

- Rilevato che la suddetta procedura non ha carattere concorsuale e che pertanto non si 

procederà alla formazione di alcuna graduatoria; 

- Considerato di dover definire il compenso annuo lordo, per l’incarico di Componente 

dell’OIV dell’ENEA; 

- Preso atto dell’art. 23-ter del Decreto Legge n. 201 del 6 dicembre 2011 e s.m.i.  e della 

mancanza della pubblicazione, allo stato attuale, da parte del Dipartimento della Funzione 

Pubblica, dei “criteri e parametri di riferimento per definire gli importi massimi dei compensi 

dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione, che tengano conto della 

complessità organizzativa delle amministrazioni”, come previsto dall’art. 3, comma 3 lett. e) 
del DPR n. 105/2016; 

- Tenuto conto della recente riorganizzazione della Macrostruttura dell’ENEA, in funzione 

dell’ampliamento degli impegni istituzionali e tecnico-scientifici dell’Agenzia, che ha 

comportato, in particolare, da un lato,  la creazione di un nuovo Dipartimento tecnico (DUEE), 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

e della nuova Direzione Innovazione e Sviluppo (ISV) e, dall’altro, l’acquisizione di importanti 

progetti internazionali, quali il polo scientifico-tecnologico sulla fusione DTT (Divertor 

Tokamak Test) e la Fondazione ENEA-TECH, primo fondo italiano interamente dedicato al 

trasferimento tecnologico; 

- Visto che al Presidente dell’OIV, nominato con Delibera 60/2019/CA del 23/07/2019, stante la 

complessità organizzativa dell’Agenzia, è stato attribuito un compenso annuo loro 

omnicomprensivo di € 20.000, per la cui definizione si è ritenuto equo un aumento del 16,5% 

rispetto al vecchio compenso;  

- Visto che ai Componenti dell’OIV dell’ENEA attualmente viene corrisposta una somma annua 

lorda, onnicomprensiva, pari a € 8.500; 

- Ritenuto equanime corrispondere ai Componenti dell’OIV il medesimo incremento 

percentuale effettuato per il compenso dell’incarico di Presidente;  

- Valutata l’opportunità di procedere alla nomina della Commissione incaricata della 

valutazione dei partecipanti le cui domande risultano ammissibili, in relazione ai requisiti 

previsti dall’avviso di selezione in argomento, ai fini della proposta di attribuzione degli 

incarichi di componente dell’OIV (due posizioni); 

- Ravvisata altresì la necessità di nominare il Responsabile del procedimento; 

- Visti tutti gli atti citati nelle premesse; 

- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’Ente e, pertanto, integrano 
l’interesse pubblico alla relativa azione; 

D I S P O N E 

a) l’emissione, con successiva pubblicazione sul Portale della Performance del Dipartimento della 

Funzione Pubblica nonché di quello dell’Agenzia, dell’Avviso di selezione pubblica, per la 

scelta dei soggetti cui conferire l’incarico, di durata triennale, di Componenti (due posizioni) 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance dell’Agenzia, di cui all’allegato 

1 parte integrante e sostanziale del presente atto, che non riveste carattere concorsuale e che 

pertanto non darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria; 

b) di corrispondere l’importo annuo lordo di € 10.000,00 onnicomprensivo per ciascun incarico di 

Componente dell’OIV; 

c) di nominare la seguente Commissione: 

Avv. D. Ansanelli Presidente 

Gen. Isp. F. M. Noto Membro 

Dr.ssa F. Pernice Membro 

Sig.ra A. Bifone Segreteria Tecnica 



 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

con il compito di valutare i candidati alla selezione le cui domande di partecipazione siano 

ammissibili in relazione all’avviso di selezione citato e sottoporre all’organo di vertice la 

proposta di attribuzione degli incarichi; 

d) di nominare la Dr.ssa Giuseppina Messano Responsabile di Procedimento; 

e) di dare mandato alla Direzione Personale di provvedere agli adempimenti necessari 

predisponendo tutti gli atti utili a rendere esecutiva la presente disposizione. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato 1 alla Disposizione n. 334/2020/PRES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 
L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

AVVISO 
 

Avviso di selezione pubblica per la scelta dei soggetti cui conferire l’incarico di Componenti 

(due posizioni) dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) 

dell’Agenzia Nazionale per le Nuove tecnologie l’Energia e lo sviluppo economico sostenibile 

(ENEA). 

 

Art. 1 

Premessa 

 

E’ indetta una procedura selettiva pubblica per la nomina dei Componenti (due posizioni) 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV): posizioni attualmente coperte fino al 6 

dicembre 2020. L’OIV, organo collegiale istituito ai sensi del D.lgs. n. 150/2009 s.m.i. è composto 

dal Presidente e da due Componenti. 

 

L’individuazione dei soggetti da nominare per le posizioni di Componenti sarà effettuata tramite 

selezione pubblica, secondo le modalità previste dal decreto del Ministro per la Pubblica 

amministrazione del 6 agosto 2020 inerente l’“Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance”. 

La procedura di cui al presente avviso non riveste carattere concorsuale e non darà luogo alla 

formazione di alcuna graduatoria. 

 

Art. 2 

Requisiti 

 

Possono partecipare alla selezione esclusivamente i soggetti che, alla data di presentazione della 

domanda, risultino: 

 

1. essere iscritti, da almeno 6 mesi, nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione della performance (di seguito Elenco Nazionale) presso il Dipartimento 

della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

2. essere in possesso delle fasce professionali previste dall’art. 5, comma 2, del decreto del Ministro 

per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 2016 in vigore fino al 30 

novembre 2020. 

 

Il possesso dei requisiti di competenza, esperienza e integrità previsti dall’art. 2 del richiamato D.M. 

6 agosto 2020 è oggetto di autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, da parte 

dell’interessato, all’atto di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione; ferma 

restando la possibilità di ulteriori verifiche da parte dell’ENEA. 

 

Relativamente all’esperienza professionale richiesta, costituirà titolo preferenziale il possesso di 

esperienza specifica, almeno triennale, maturata presso Enti di ricerca nazionali, così come indicati 

nell’art. 1 del D. Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, in attività inerenti: 
 

 
Firmato digitalmente da: Francesco Saverio De Maria 

Organizzazione: ENEA/01320740580 

Data: 15/10/2020 14:32:08 

 

 

 

Firmato digitalmente da: Davide Ansanelli 
Organizzazione: ENEA/01320740580 
Data: 14/10/2020 08:58:35 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

http://www.enea.it/


Pag. n. 2 

 

 

 

a) l’analisi organizzativa e misurazione/valutazione delle attività e prestazioni complessive delle 

Unità operative e dei singoli dipendenti; 

b) la pianificazione e controllo di gestione con particolare riferimento alla individuazione di criteri 

di verifica e controllo di attività progettuali e di ricerca anche al fine della verifica dell’ottimale 

impiego delle risorse umane e finanziarie; 

c) il quadro normativo di riferimento per il funzionamento di istituzioni pubbliche di ricerca. 

 
Art. 3 

Conflitti di interesse e cause ostative alla nomina 

 

Non potranno essere nominati i candidati che: 

 

a) siano dipendenti dell’ENEA; 

b) rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali; 

c) abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni; 

d) abbiamo rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni 

precedenti la designazione: 

e) abbiano svolto incarichi in qualità di componente   dell’organo di indirizzo politico- 

amministrativo dell’ENEA nel triennio precedente la nomina; 

f) siano Responsabili della prevenzione e della corruzione presso l’ENEA; 

g) siano Revisori dei conti presso l’ENEA; 

h) si trovino, nei confronti dell’ENEA, in una situazione di conflitto, anche potenziale di interessi 

propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 

i) abbiano un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo grado 

con dirigenti in servizio presso l’ENEA o con il vertice politico – amministrativo o, comunque, 

con l’organo di indirizzo politico – amministrativo; 

j) abbiano riportato, in caso di pubblici dipendenti, una sanzione disciplinare superiore al 

rimprovero verbale o scritto; 

k) siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal capo I 

del titolo II del libro secondo del Codice Penale; 

l) siano stati motivatamente rimossi dall’incarico di Componente dell’OIV prima della scadenza 

del mandato; 

 

L’assenza delle situazioni sopra indicate dovrà essere oggetto di formale dichiarazione del 

candidato, da rendersi, ai sensi degli artt. 38, 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, conformemente 

all’Allegato 2 del presente Avviso. 

 

Art. 4 

Durata dell’incarico 

 

L’incarico di Componente dell’OIV ha durata triennale, con decorrenza dalla data indicata nel 

provvedimento di nomina. 



Pag. n. 3 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 7, comma 1, del D.M. 6 agosto 2020 l’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile 

una sola volta, presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica. 

 

Per tutta la durata dell’incarico i Componenti devono mantenere valida la propria iscrizione 

nell’elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 

performance. 

 

L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’art. 2 del D.M. 6 agosto 

2020, ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale, ovvero in caso di mancato 

rinnovo dell’iscrizione all’Elenco medesimo. 

 

I componenti saranno tenuti ad osservare quanto previsto dal Codice di Comportamento  

dell’ENEA. 

 
 

Art. 5 

Termini e modalità di presentazione della domanda 

 

Ai fini della domanda, gli interessati dovranno utilizzare esclusivamente il modulo “Domanda di 

partecipazione alla selezione pubblica per la nomina dei Componenti dell’OIV dell’ENEA” 

(Allegato 1 al presente avviso), debitamente compilato in ogni sua parte, pena l’esclusione. 

 

Si precisa che tutte le comunicazioni dell’Agenzia inerenti la procedura di selezione pubblica di cui 

al presente Avviso saranno trasmesse all’indirizzo PEC personale del candidato. 

 

Alla domanda dovranno, a pena di esclusione, essere allegati: 

 

 fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

 curriculum in formato europeo, da cui risultino le esperienze e i titoli ritenuti significativi in 

relazione al ruolo da svolgere; 

 dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interessi 

di cui al precedente art. 3, conformemente all’Allegato 2 del presente avviso. 

 

La documentazione dovrà essere trasmessa, entro il termine perentorio di 30 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente avviso sul Portale della Performance, nonché sul sito istituzionale 

dell’ENEA, tramite posta elettronica certificata personale del candidato (PEC) al seguente indirizzo: 

enea@cert.enea.it, con indicazione nell’oggetto della PEC “Domanda di partecipazione alla 

selezione pubblica per la nomina dei Componenti dell’OIV dell’ENEA”. 

 

Agli effetti dell’osservanza del termine stabilito per la presentazione della domanda varrà la 

ricevuta telematica di accettazione della PEC. 

mailto:enea@cert.enea.it


Pag. n. 4 

 

 

 

Art. 6 

Esclusione 

 

L’ammissione avverrà con la più ampia riserva di accertamento del possesso dei requisiti. 

Non saranno prese in considerazione, comportando l’automatica esclusione: 

a) le domande spedite oltre il termine perentorio stabilito dal precedente art. 5; 

b) le domande prive degli allegati e della copia del documento di riconoscimento in corso di 

validità. 

 

Art. 7 

Verifica dei requisiti, valutazione delle candidature e nomina degli interessati 

 

La valutazione dei candidati sarà effettuata da una Commissione all’uopo nominata dal Presidente 

dell’ENEA. 

 

Ai fini della selezione pubblica, la Commissione esaminerà, i curriculum professionali dei candidati 

per valutare il possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso ed in particolare: 

 

 adeguate e comprovate esperienze riconducibili a quelle riportate nel precedente art. 2; 

 conoscenze tecnico-metodologiche utili a favorire l’innovazione dei processi gestionali 

dell’Agenzia. 

Ove ritenuto utile, la Commissione potrà svolgere colloqui con i candidati. Al riguardo, in relazione 

all'emergenza sanitaria in corso, il colloquio potrà essere sostenuto, su decisione della 

Commissione, anche in modalità telematica. In tal caso sarà comunicato, via PEC personale del 

candidato la data, l’ora, le modalità e le istruzioni per lo svolgimento del colloquio da remoto 

attraverso l’utilizzo di strumenti informatici e digitali, garantendo comunque l’adozione di soluzioni 

tecniche che assicurano l’identificazione dei partecipanti nonché la sicurezza delle comunicazioni e 

la loro tracciabilità. 

 

Al termine della valutazione, la Commissione individua i soggetti risultati maggiormente idonei per 

le posizioni di Componenti dell’OIV (due posizioni), che saranno proposti dal Presidente 

dell’ENEA al Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per le relative nomine. 

 

L’Agenzia si riserva, comunque, la facoltà di non procedere all’affidamento degli incarichi, nel caso 

in cui non vi sia alcun candidato valutato idoneo alle esigenze dell’ENEA. 



Pag. n. 5 

 

 

 

Art. 8 

Compenso 

 

Nelle more della definizione del trattamento economico da parte della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D.P.R. n. 105 del 

2016 e nel rispetto dei limiti e delle modalità recate dall’art. 23-ter del D. L. n. 201 del 6 dicembre 

2011 s.m.i., il compenso annuo lordo massimo, per l’incarico di Componente dell’OIV dell’ENEA 

viene fissato in € 10.000. Il compenso annuo lordo indicato si intende onnicomprensivo. 

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 2016/679, i dati forniti dai 

candidati saranno raccolti e custoditi presso l’ENEA e saranno trattati per le sole finalità connesse 

all’espletamento della procedura selettiva di cui al presente avviso e, successivamente, per le sole 

finalità inerenti la gestione del rapporto instaurato con l’ENEA da parte di personale autorizzato, 

con l’utilizzo di procedure anche informatizzate. 

 

I dati saranno conservati per un periodo di tre anni. 

 

I dati medesimi potranno essere comunicati all’esterno unicamente per gli adempimenti di legge. 

 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini dell’esame dei requisiti di partecipazione posseduti  

dai candidati e la condizione di liceità del trattamento è costituita dall’art. 6,  par. 1  1ettera c        

del suddetto Regolamento. 

 

Il titolare del trattamento dei dati personali è ENEA – Agenzia  nazionale  per  le  nuove  

tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile,  con  sede  in  Roma  00196,  

Lungotevere Thaon di Revel, 76, PEC: enea@cert.enea.it. Maggiori informazioni relativi alla 

normativa in materia di trattamento dei dati personali,  con  indicazione  dei  punti  di  contatto, 

sono rinvenibili sul sito dell’Agenzia nella sezione privacy (https://www.enea.it/it/info/privacy). 

 

In ogni momento il soggetto che ha fornito i dati ai fini dell’ammissione alla procedura potrà 

esercitare i diritti previsti dal Capo III del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

I dati forniti saranno pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente del sito ENEA ai 

sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i.. 

mailto:enea@cert.enea.it
mailto:enea@cert.enea.it
mailto:enea@cert.enea.it
mailto:enea@cert.enea.it
http://www.enea.it/it/info/privacy)
http://www.enea.it/
http://www.enea.it/


Pag. n. 6 

 

 

 

Art. 10 

Norme finali 

 

In caso di decadenza, recesso o risoluzione dagli incarichi, l’ENEA si riserva, a suo insindacabile 

giudizio, la facoltà di interpellare altri candidati fra quelli in possesso dei migliori titoli, conferendo 

un nuovo incarico alle medesime condizioni risultanti dall’incarico originario, tenuto conto del 

periodo residuo rispetto alla durata dall’incarico originario. 

 

L’ENEA si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o modificare in tutto o in parte il 

presente avviso o comunque di non procedere all’affidamento degli incarichi per giustificati motivi. 

 

Art. 11 

Responsabile del procedimento 

 

La Responsabile di procedimento è la Dr.ssa Giuseppina Messano; e-mail: 

giuseppina.messano@enea.it. 

mailto:giuseppina.messano@enea.it


Pag. n. 7 

 

 

 

Allegato 1 

Domanda di partecipazione alla procedura selettiva pubblica 

per la nomina dei Componenti (due posizioni) dell’OIV dell’ENEA 

 
Il/La sottoscritto/a    

 

Codice fiscale    
 

Richiede di partecipare alla selezione pubblica per la nomina dei Componenti (due posizioni) dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’Agenzia Nazionale per le nuove tecnologie l’Energia e lo sviluppo 

economico sostenibile (ENEA) in quanto iscritto nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 

Indipendenti di Valutazione della performance. 

 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dalla normativa vigente nelle ipotesi di dichiarazioni 

mendaci o non veritiere, nonché di formazione o di uso di atti falsi, sotto la propria responsabilità, ai sensi 

degli artt. 38, 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

 

DICHIARA 

 
 

 di essere nato/a  , provincia di  , il  ; 
 

 

 di risiedere a  , provincia di  , CAP  via 
 

   n.  ; 

 
 

 di indicare, per comunicazioni, il seguente indirizzo 

 

 PEC personale   
 

impegnandosi a comunicare eventuali variazioni successive: 

 
 

 di essere: 

 

 cittadino/a italiano/a 



Pag. n. 8 

 

 

 

 cittadino di altro Stato membro dell’Unione Europea (specificare)  ; 

 
 

 di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso di selezione comparativa; 

 
 

 di essere inserito nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV dal  con n. 

progressivo  e fascia professionale di appartenenza  . 

 

ALLEGA, a pena di esclusione: 

 
 

 fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

 

 curriculum vitae in formato europeo; 

 

 dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi (allegato 

2 all’Avviso di selezione comparativa) 

 
Il/la sottoscritto/a è consapevole che qualora emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni – 

ferma la responsabilità penale ai sensi delle norme vigenti – decadrà dai benefici eventualmente conseguenti 

al provvedimento emanato sulla base delle medesime dichiarazioni mendaci. 

 

 

Data   FIRMA*    
 

 
 

*la domanda potrà essere sottoscritta con firma digitale da chi ne risulti essere titolare oppure, in alternativa, 

con firma autografa 



Pag. n. 9 

 

 

 

Allegato 2 

 

 
Dichirazione sul possesso dei requisiti e sulla insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e 

conflitto di interessi 

 

Il/La sottoscritto/a   nato/a 
 

a  prov.  il   
 

Codice fiscale  ai sensi del decreto legislativo n.39/2013 

e degli artt. 46 e 47 D.P.R. n. 455/2000, consapevole delle conseguenze e delle sanzioni penali previste dagli 

artt. 75 e 76 D.P.R. n. 445/2000 in caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

 

DICHIARA 

 
 

 di non essere dipendente dell’ENEA; 
 

 di non rivestire – e di non aver rivestito nell’ultimo triennio – incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti 

politici o in organizzazioni sindacali ovvero di non avere né avere avuto rapporti continuativi di 

collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero di non avere rivestito simili 

incarichi o cariche o né simili rapporti nell’ultimo triennio; 
 

 di non aver svolto incarichi in qualità di Componente dell’Organo di indirizzo politico –amministrativo 

dell’ENEA nell’ultimo triennio; 
 

 di non essere Responsabile della prevenzione e della corruzione presso l’ENEA; 
 

 di non essere Revisore dei Conti presso l’ENEA; 
 

 di non trovarsi, nei confronti dell’ENEA, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi 

propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 
 

 di non aver un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo grado con 

dirigenti in servizio presso l’ENEA o con il vertice politico – amministrativo o. comunque, con l’organo 

di indirizzo politico – amministrativo; 
 

 di non aver riportato, quale dipendente pubblico, sanzioni disciplinari superiori al rimprovero verbale o 

scritto; 



Pag. n. 10 

 

 

 

 di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato , per i reati previsti dal capo I 

del titolo II del libro secondo del Codice Penale; 
 

 di non essere stato motivatamente rimosso dall’incarico di componente dell’OIV prima della scadenza del 

mandato; 

 
Il sottoscritto si impegna a comunicare, tempestivamente, ogni variazione al contenuto della presente 

dichiarazione 
 

 

Data   FIRMA*    
 

 
 

*la dichiarazione potrà essere sottoscritta con firma digitale da chi ne risulti essere titolare oppure, in 

alternativa, con firma autografa 


		2020-10-15T13:08:59+0000
	Federico Testa




